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Stuðningur við útgáfu bókar um fornleifarannsóknir og sögu Viðeyjar og 

Viðeyjarklausturs 

 

Lagt er til að borgarráð samþykki að styðja útgáfu bókar um fornleifarannsóknir og sögu 

Viðeyjar og Viðeyjarklausturs, eftir Margréti Hallgrímsdóttur fornleifafræðing, með því að 

semja við Hið íslenska bókmenntafélag um kaup á eintökum bókarinnar að fjárhæð allt 

að 4.000.000 kr. Kaupin verði fjármögnuð af liðnum ófyrirséð.  

 

Greinargerð: 

Í ár eru liðin 40 ár frá því að ríkið gaf Reykjavíkurborg Viðey að gjöf, ásamt þeim friðuðu 

og menningarlega verðmætu húsum sem þar er að finna. Í kjölfar gjafarinnar var ráðist í 

metnaðarfulla endurgerð á Viðeyjarstofu og Viðeyjarkirkju. Samhliða þeim 

framkvæmdum fór fram umfangsmikil fornleifarannsókn á svæðinu, í samræmi við lög, 

sem hafði það að markmiði að varpa ljósi á byggðasögu og menningarminjar eyjarinnar. 

 

Margrét Hallgrímsdóttir fornleifafræðingur stýrði fornleifarannsókninni í Viðey á árunum 

1987–1995. Hún gegndi síðar starfi borgarminjavarðar í Reykjavík og embætti 

Þjóðminjavarðar Íslands og hefur átt ríkan þátt í uppbyggingu og miðlun menningararfs 

hér á landi. Rannsóknin í Viðey markaði tímamót í íslenskum fornleifafræðum og er enn 

heildstæðasta rannsókn sem gerð hefur verið á minjum klausturs sem stofnað var á 

þjóðveldisöld og starfaði samfellt fram að siðaskiptum. 

 

Margrét mun á árinu ljúka doktorsprófi í fornleifafræði við Oslóar-háskóla þar sem 

doktorsverkefnið byggir á þessari rannsókn. Verkið fjallar að stórum hluta um sögu 

Viðeyjarklausturs, sem starfaði frá 1226 til 1539. Samhliða því ber við að í ár eru 800 ár 

liðin frá stofnun klaustursins, sem var eitt helsta trúar- og menningarsetur landsins á 

miðöldum og hafði veruleg áhrif á samfélagsþróun á Íslandi, m.a. á sviði menntunar, 

velferðar og innviðauppbyggingar. 

 

Í samstarfi við Hið íslenska bókmenntafélag hyggst Margrét gefa út viðamikla og veglega 

bók sem byggir á doktorsverkefninu og miðlar niðurstöðum rannsókna hennar á 

aðgengilegan hátt til almennings. Rannsóknin hefur leitt í ljós einstakar heimildir, þar á 

meðal lífrænar leifar, sem varpa sjaldgæfu ljósi á starfsemi klaustra á Íslandi og í 

norðanverðri Evrópu. Sambærilegt heimildasafn er vart þekkt, hvorki hérlendis né á 

Norðurlöndum. 

 

Í umsögn Borgarsögusafns Reykjavíkur er lögð rík áhersla á að um sé að ræða 

mikilvægan þátt í sögu Reykjavíkur, byggðan á rannsókn sem borgin stóð sjálf að. Safnið 

bendir jafnframt á að útgáfan muni með eðlilegum hætti kallast á við eldri rit um 

uppbyggingu Viðeyjar og binda lokahnútinn á heildstæða umfjöllun um þær framkvæmdir 

og rannsóknir sem þar fóru fram. Útgáfan fellur jafnframt vel að framtíðarsýn borgarráðs 

fyrir Viðey, þar sem áhersla er lögð á rannsóknir, vernd og miðlun sögu eyjarinnar. 

Með kaupum á eintökum bókarinnar styður Reykjavíkurborg við miðlun rannsókna sem 

borgin á sjálf beinan þátt í, eflir aðgengi að mikilvægri fræðilegri þekkingu og styrkir 

hlutverk sitt sem varðveitanda og miðlara menningararfs Viðeyjar. 



Fyrir liggur jákvæð umsögn Borgarsögusafns Reykjavíkur, dags. 10. apríl 2026, þar sem 

mælt er með því að Reykjavíkurborg styðji útgáfu bókarinnar. 

Heiða Björg Hilmisdóttir 

borgarstjóri 

Hjálagt: 

Umsögn Borgarsögusafns Reykjavíkur, dags. 10. apríl 2026. 

Erindi Margrétar Hallgrímsdóttur til Reykjavíkurborgar. 
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